Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012700056

56

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343004019201968.
PREGÃO SRP Nº 15/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00188788000101. Contratado : SYSTEMA 2/90
COMUNICACAO VISUAL -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
de montagem e instalação de sistema modular de sinalização visual. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993; Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 16/01/2020 a 16/06/2020. Valor Total:
R$112.774,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800605. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 24/01/2020) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158137

Processo: 23343000097202027 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a Reitoria
do IFSULDEMINAS referente ao exercício de 2020. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de Competição. Declaração de Inexigibilidade em 14/01/2020. HONORIO JOSE
DE MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 21/01/2020. CLEBER AVILA
BARBOSA. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 41.603,52. CNPJ CONTRATADA :
06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 24/01/2020) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158137

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23343001942201433.
PREGÃO SISPP Nº 47/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS -
TERCEIRIZACAO E -ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência contratual, excepcionalmente, por mais 60 (sessenta) dias, de 26/01/2020 a
25/03/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 26/01/2020 a 25/03/2020.
Valor Total: R$67.565,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009. Data de Assinatura:
30/12/2019.

(SICON - 24/01/2020) 158137-26412-2019NE800126

EDITAL Nº 22/2020
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 02/2019, de 04.01.2019, publicado no D.O.U. de
07.01.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 28 de janeiro de 2020 até 27 de janeiro de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 24/2019 de 25 de janeiro de 2019, publicado no D.O.U. de 28 de janeiro de 2019, Seção
3, página 72.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 23/2020
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 04/2019, de 04.01.2019, publicado no D.O.U. de
07.01.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 29 de janeiro de 2020 até 28 de janeiro de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 26/2019 de 28 de janeiro de 2019, publicado no D.O.U. de 29 de janeiro de 2019, Seção
3, página 69.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 25/2020
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 03/2019, de 04.01.2019, publicado no D.O.U. de
07.01.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 28 de janeiro de 2020 até 27 de janeiro de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 25/2019 de 25 de janeiro de 2019, publicado no D.O.U. de 28 de janeiro de 2019, Seção
3, página 72.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n.º 08/2019; OBJETO: Alteração da Cláusula
Primeira da Vigência, passando a vigorar de 17/01/2020 a 12/07/2020, nos termos da Lei
8.745/93, alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado - MG; CONTRATADA: Renata
Sebastiana dos Santos; DATA DA ASSINATURA: 24/01/2020.

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 154810

Processo: 23501000011202004 . Objeto: Prestação do Serviço de Fornecimento de Energia
Elétrica para o Campus Passos do IFSULDEMINAS para o ano de 2020. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade
em 20/01/2020. FLAVIO DONIZETE DE OLIVEIRA. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 23/01/2020. JOAO PAULO DE TOLEDO GOMES. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 123.500,00. CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A .

(SIDEC - 24/01/2020) 154810-26412-2019NE800009

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154809

Número do Contrato: 3/2016.
Processo: 23500000680201600.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07123895000109. Contratado : CENTRALLIMP LIMPEZA E
SERVICOS -LTDA. Objeto: Repactuação dos preços em decorrência de revogação de
contribuição social devida pelos empregadores em caso de despedida do empregado sem justa
causa, a partir de 01/01/2020. Fundamento Legal: Art. 65, II, d da Lei n° 8666/93. Vigência:
20/01/2020 a 21/01/2020. Valor Total: R$59,53. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de
Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 24/01/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

Uma vez que a empresa CT Master Comércio LTDA, CNPJ 14.053.677/0001-00,
encontra-se em local incerto e não sabido, informamos que pela não entrega de materiais
empenhados, a autoridade competente deste Instituto decidiu pela aplicação da
penalidade administrativa de Impedimento de Licitar e de Contratar com a União, pelo
prazo de 2 (dois) anos. Sendo assim, a empresa terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar
desta publicação para apresentar recurso administrativo, conforme art. 109 da Lei
8.666/93.

Uma vez que a empresa Suelly Mutti Ferramentas e Ferragens - ME, CNPJ
24.830.144/0001-33, encontra-se em local incerto e não sabido, informamos que pela não
entrega de materiais empenhados, a autoridade competente deste Instituto decidiu pela
aplicação da penalidade administrativa de Impedimento de Licitar e de Contratar com a
União, pelo prazo de 2 (dois) anos. Sendo assim, a empresa terá o prazo de 5 (cinco) dias
úteis a contar desta publicação para apresentar recurso administrativo, conforme art. 109
da Lei 8.666/93.

Uma vez que a empresa Biox Comércio de Produtos Médicos EIRELI, CNPJ
23.300.220/0001-36, encontra-se em local incerto e não sabido, informamos que pela não
entrega de materiais empenhados, a autoridade competente deste Instituto decidiu pela
aplicação da penalidade administrativa de Impedimento de Licitar e de Contratar com a
União, pelo prazo de 2 (dois) anos. Sendo assim, a empresa terá o prazo de 5 (cinco) dias
úteis a contar desta publicação para apresentar recurso administrativo, conforme art. 109
da Lei 8.666/93.

Em 23 de janeiro de 2020.
RICARDO GAUTERIO CRUZ

Pró-Reitor

AVISOS DE PENALIDADES

O Instituto Federal Sul-rio-grandense comunica aplicação de penalidade: proc.
nº 23206.002961.2019-66; Investy - Soluções, Importação e Exportação, CNPJ:
10.663.562/0001-79; Penalidade: Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo
prazo de 6 (seis) meses, a contar de 23/01/2020; Motivo: a empresa não entregou
materiais empenhados.

O Instituto Federal Sul-rio-grandense comunica aplicação de penalidade: proc.
nº 23206.003160.2019-18; Engecosta Comércio e Serviços EIRELI, CNPJ: 14.931.404/0001-
03; Penalidade: Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 6 (seis)
meses, a contar de 23/01/2020; Motivo: a empresa não entregou materiais
empenhados.

O Instituto Federal Sul-rio-grandense comunica aplicação de penalidade: proc.
nº 23206.002977.2019-79; , CNPJ: 10.535.534/0001-76; Eder Tadeu Gozzo ME Penalidade:
Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
23/01/2020; Motivo: a empresa não entregou materiais empenhados.

RICARDO GAUTERIO CRUZ
Pró-Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA
EXTRATO DO 15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços - Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de
09/12/93, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUAÍNA. CONTRATADA: MARTHA MELO CARVALHO. Prestação de serviços profissionais
de Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante. VIGÊNCIA: 28/01/2020 a 04/02/2020. SIGNATÁRIOS: Cristiano Fe r n a n d e s
Mateus - Diretor-geral, pela Contratante, e Martha Melo Carvalho, Contratada.

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º 1/2020,
de 24 de janeiro de 2020, com base na Lei n.º 8.745/93, que acordam o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Viviane Zarembski
Braga. SELEÇÃO: Edital n.º 49/2019/PAL/REI/IFTO, de 21 de novembro de 2019, extrato
publicado no DOU de 24 de novembro de 2019, e suas retificações, com resultado
homologado pelo Edital n.º 52/2019/PAL/REI/IFTO, de 23 de dezembro de 2019, publicado
no DOU de 24 de dezembro de 2019. OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos
como Professor Substituto na área de Filosofia. VALOR: O professor fará jus à remuneração
correspondente à classe/nível D101 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, sendo vedada qualquer
alteração posterior em razão de titulação superveniente e/ou progressão. VIGÊNCIA:
24/01/2020 a 24/07/2020 PROCESSO: 23236.029455/2019-67. SIGNATÁRIOS: Elizandra de
Almeida Pinheiro, Diretora-geral - Substituta, como contratante, e Viviane Zarembski Braga,
como contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158311

Nº Processo: 23202001732201964.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11765128000162. Contratado : PROW AT T
CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
empresa especializada para promover a construção de uma subestação de energia por
meio de uma cabine de entrada de energia em média tensão, substituição e adequação
do QGBT, execução da rede de distribuição de energia elétrica em média tensão e
instalação de SPDA - Sistema de Proteção Contra descarga atmosférica, nos termos do
projeto executivo elaborado pela empresa FASE 3, para atender a demanda do IFTM
- Campus Ituiutaba. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
27/12/2019 a 27/12/2020. Valor Total: R$749.575,73. Fonte: 8142261010 -
2019NE800305. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 24/01/2020) 158311-26413-2019NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-27T05:18:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial